Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 15.135.000,00 (quinze milhões, cento e trinta e 
cinco mil reais), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e inc. IV do Art. 5º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º  O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

objeto do presente contrato a DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA 

ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OSASCO, conforme 

especificações constantes no item 3 do Termo de Referência às fls. 55/74 e Proposta da 

CONTRATADA, à fl. 83; Valor total de R$ 29.893.669,20 (vinte e nove milhões, oitocentos 

e noventa e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos); e Vigência: 12 

(doze) meses. 

Processo: 24.894/2014; Contrato n° 055/2024; Locatário: Município de 

Osasco/Secretaria de Administração; Locadora: RECON TECNOLOGIA LTDA.; 

Assunto: Constitui objeto deste instrumento a Locação Predial para fins não residenciais,

[...]

MUNICÍPIO DE OSASCO, de acordo com a manifestação da Locadora à fl. 458, da 

Secretaria de Administração às fls. 477/478, da Secretaria de Saúde às fls. 450-verso e 

494/495, Parecer Jurídico acostado às fls. 490/492 e despacho de autorização do Secretário 

de Administração à fl. 500; Valor mensal de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais); e 

Vigência: 60 (sessenta) meses. 

Processo: 11.180/2021; Termo de Aditamento nº 095/2024, ao Contrato n° 

060/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Saúde; Contratada: G.A. 

SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.; Assunto:

[...]

2024, conforme manifestação da Secretaria de Saúde sobre a renovação, juntada aos autos 

às fls. 3.592/3.594, aceite na prorrogação Contratual da CONTRATADA às fls. 3.617/3.623, 

Parecer Jurídico às fls. 3.728/3.729 e Despacho de autorização do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito à fl. 3.732; Valor total de R$ 25.043.031,60 (vinte e cinco milhões, quarenta e três 

mil, trinta e um reais e sessenta centavos); e Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo: 00.760/2022; Termo de Aditamento n° 107/2024 ao contrato nº 

063/2022; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos; Contratada: CLÍNICA VETERINÁRIA RICARDO LTDA.;

[...]

de 08 de junho de 2024, conforme manifestação da CONTRATADA às fls. 929 e 953, 

Justificativa da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, acostada à fl. 954, 

Parecer Jurídico às fls. 967/969 e Despacho de autorização do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito à fl. 972; Valor total de R$ 3.525.084,30 (três milhões, quinhentos e vinte e cinco 

mil, oitenta e quatro reais e trinta centavos); e Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo: 21.646/2023; Termo de Fomento n° 083/2024; Município de 

Osasco/Secretaria de Assistência Social; Osc Parceira: A.M.M.E. – ASSOCIAÇÃO 

MANTENEDORA DE MÃES ESPECIAIS; Assunto: O presente Termo de Fomento nº

[...]

05 (cinco) oficinas por meio de aquisição de bens permanentes e de consumo, para a 

execução de atividades socioeducativas para as pessoas com deficiência, conforme 

detalhado no Plano de Trabalho, constante às fls. 248/439 e 446/458; Valor total de R$ 

99.993,50 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta centavos); e 

Vigência: 12 (doze) meses. 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 
Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 

Procuradoria Geral do Município 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO